
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

 
OGGETTO: D.M. 5 novembre 2021, recante “Adozione del Programma Nazionale per la 

Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”. Approvazione Piano di attuazione 

regionale. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI  il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce 
uno struMento dell'Unione europea per la ripresa, come sostegno al rilancio 
dell'economia dopo la crisi COVID-19; 

 il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle 
risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia (REACT-EU); 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della 
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

 il D.M. del 5 novembre 2021,  avente ad oggetto “Adozione del Programma 
nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

DATO ATTO   che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del richiamato D.M., l'adozione del Programma 

GOL costituisce parte del traguardo (milestone) di cui alla missione M5, 

componente C1, tipologia «riforma», intervento «1.1 Politiche attive del lavoro e 

formazione», del PNRR; 

 che, ai sensi del successivo comma 3, del menzionato art. 1, sulla base delle 

indicazioni di cui al Programma in oggetto, le Regioni, favorendo la consultazione 

delle parti sociali, adottano un Piano regionale per l'attuazione di GOL previa 

valutazione di coerenza con il Programma nazionale da parte dell'ANPAL; 

 che, secondo le previsioni ricomprese nell’allegato B, Tabella 1, al detto D.M., lo 

stanziamento di risorse per la Regione Abruzzo è pari ad euro 20.944.000,00; 

EVIDENZIATO   che, a seguito delle opportune interlocuzioni con i rappresentanti di ANPAL, che 

hanno supportato questo Ente nella fase redazionale del Programma in oggetto, la 



stessa Agenzia ha, in via preventiva, positivamente valutato, per le vie brevi, il 

documento elaborato, onde consentirne la formale approvazione da parte della 

competente Giunta regionale; 

 che, il Piano in argomento è stato, altresì, presentato alle parti sociali nel corso della 
riunione della Commissione Regionale per il Lavoro, allo scopo convocata in data 
14/02/2022; 

VISTO il documento, Allegato 1, al presente provvedimento, denominato “Programma 

Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) – Missione 5 

Componente 1 Riforma 1.1.” – Regione Abruzzo; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione del “Piano Attuativo Regionale del 
programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Missione 5,  
componente 1, Riforma 1.1”; 

PRECISATO che il Piano, successivamente alla sua approvazione, è trasmesso ad ANPAL, a norma 
dell’art. 1, comma 3, del citato D.M. 5 novembre 2021, per il parere definitivo di 
pertinenza; 

RITENUTO di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di eventuali 
modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie al 
documento in oggetto; 

DATO ATTO  del parere favorevole espresso dai Dirigenti dei Servizi DPG019 Lavoro, DPG021 
Istruzione-Formazione-Università e DPG022 Programmazione Sociale, nonchè dal 
Direttore f.f. del Dipartimento Lavoro - Sociale, in ordine alla legittimità e alla regolarità 
tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte delle strutture proponenti; 

 

a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nel 
presente dispositivo: 

1. Di approvare il documento denominato “Piano Attuativo del Programma Nazionale per la Garanzia 
e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) – Missione 5 Componente 1 Riforma 1.1.” Allegato A, al 
presente documento, per farne parte integrante; 

2. Di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di eventuali 
modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie al documento 
di cui al punto 1; 

3. Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriveranno oneri a carico del bilancio 
regionale la cui copertura sarà garantita a valere sul D.M. 5 novembre 2021 allegato b tabella 1, a 
seguito del trasferimento delle risorse ivi previste per la Regione Abruzzo; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul portale 
istituzionale e, a fini meramente notiziali, nel BURAT. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli Allegati, ad ANPAL per il necessario 
parere di competenza. 

 

 



 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZI: 

 LAVORO 

 ISTRUZIONE-FORMAZIONE-UNIVERSITÀ 

 PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

UFFICI: 

 Sistema informativo lavoro 

 Apprendimento Permanente 

 Piano sociale 

 

 

  

 

 

 

 

Il Direttore Regionale f.f.  Il Componente la Giunta 

Avv. Renata Durante 
Firmato digitalmente 

 Avv. Pietro Quaresimale 
Firmato digitalmente 

 

 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Approvato e sottoscritto: 

 

 

Il Presidente della Giunta 

___________________________ 
 

 

 

(firma) 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Il Segretario della Giunta 

___________________________ 
(firma) 

 

 

 

 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio I Dirigenti dei Servizi 

 

Dott.ssa Maria Saula Gambacorta Dott. Franco D’Amico Dott. Pietro De Camillis 
Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente Firmato digitalmente 

   

 Dott.ssa Maria Saula Gambacorta Avv. Nicoletta Bucco 

 Firmato elettronicamente Firmato digitalmente 
   
 Dott.ssa Patrizia Pennelli Dott. Raimondo Pascale 

 Firmato elettronicamente Firmato digitalmente 

   

   

   


